
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33175 Sexta-feira, 22 DE JULHO DE 2016

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 483/2016 - GAP/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias do servidor 
DYONYSON TONY FERREIRA DA SILVA, Cargo de Ag. de 
Artes Práticas, matrícula Nº 57196607/1, lotado na Assessoria 
de Gestão de Risco, concedida de 01/07/2016 á 30/07/2016 
através da Portaria Coletiva de Julho Nº 307/GAP/GP/FSCMP, 
publicada no DOE nº 33.141 de 06/06/2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 19 de julho de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 988420

PORTARIA Nº 478/2016 - GAPE/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias da servidora LINA 
CRISTINA DE PAULA MAGNO, Cargo de Ass. Social, Nº 
54189296/1-2, lotada na Pró-Paz Integrado, concedida de 
01/07/2016 a 30/07/2016 através da Portaria Coletiva de Julho 
Nº 307/2016-GAP/GP/FSCMP, publicada no DOE nº 33.141 de 
06/06/2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 18 de Julho de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 988421

PORTARIA Nº 483/2016 - GAP/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias do servidor DJALMA 
PEREIRA DOS SANTOS, Cargo de Ag. de Artes Práticas, 
matrícula Nº 54180809/2, lotado na Gerência de Assistência 
Farmacêutica, concedida de 18/07/2016 á 16/08/2016 
através da Portaria Coletiva de Julho Nº 307/GAP/GP/FSCMP, 
publicada no DOE nº 33.141 de 06/06/2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 20 de julho de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 988722

OUTRAS MATÉRIAS
.

 PORTARIA Nº 480/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento da genitora da servidora 
NORMA DO SOCORRO RODRIGUES  DOS SANTOS, ocorrido 
em 10 de Julho de 2016 e especialmente o que dispõe o art. 72, 
inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família a servidora NORMA DO SOCORRO RODRIGUES 
DOS SANTOS, ocupante do cargo de Médica, Id. Funcional nº 
5847427-3, lotada no Ambulatório de Especialidades Clínicas, no 
período de 10.07.2016 a 17.07.2016, conforme certidão de óbito 
nº 065656.01.55.2016.4.00349.193.0145931-24.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 10 de julho de 2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 19 de Julho de 2016.

.
ROSANGELA BRANDÂO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 988436

PORTARIA Nº 484/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento da Genitora da servidora 
MARIA DE NAZARÉ BARBOSA DA LUZ, ocorrido em 13 de 
Julho de 2016 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, 
da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família a servidora MARIA DE NAZARÉ BARBOSA DA LUZ, 
ocupante do cargo de Técnica de Enfermagem, Id. Funcional 
nº 5607078-4, lotada na Gerência da Neonatologia, no período 
de 13.07.2016 a 20.07.2016, conforme certidão de óbito nº 
065656.01.55.2016.4.00349.235.0145973-68.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 13 de julho de 2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 20 de Julho de 2016.

.
ROSANGELA BRANDÂO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 988438

PROCESSO: 2015/526932
INTERESSADOS: COMERCIAL L. Q. SALDANHA EIRELLI - EPP E 
SUPER VENDAS COMÉRCIO LTDA.
ASSUNTO: Julgamento de Recursos Administrativos sobre o 
resultado do Pregão Eletrônico SRP nº 07/2016/FSCMP - Registro 
de Preços para Eventual Compra de Alimentos Perecíveis para a 
FSCMP.
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
III do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474 de 06 de agosto de 
2002, tendo em vista os recursos administrativos apresentados 
por Comercial L. Q. Saldanha Eirelli EPP e Super Vendas 
Comércio Ltda, que requerem a alteração do resultado do 
processo licitatório Pregão Eletrônico nº 07/2016/FSCMP, 
cujo objeto é o Registro de Preços para Eventual Compra 
de Alimentos Perecíveis, após analisar os argumentos das 
empresas recorrentes, das empresas recorridas, as justifi cativas 
do pregoeiro do certame e o parecer jurídico nº 204/2016/PROF/
FSCMP, decide acatando o teor do referido parecer jurídico, 
julgar improcedente os Recursos Administrativos apresentados 
por  Comercial L. Q. Saldanha Eirelli EPP e Super Vendas 
Comércio Ltda, com fundamento na Constituição Federal de 
1988, artigo 37 inciso XXI; Constituição do Estado do Pará de 
1989, artigos 20 e 24; Lei Federal nº 8.666/93, artigo 3º; Lei 
Estadual nº 6.474/2002, artigo 3º, § 1º, e Decreto Estadual nº 
2.069/2006, artigo 5º, mantendo a habilitação das empresas 
vencedoras, CANAÃ DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 
e OLIVER EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA.

Belém/PA, 18 de julho de 2016.
Dra. Rosangela Brandão Monteiro

Presidente da FSCMP
Protocolo 988668

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ
.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2016/112109
Ato: Contrato  nº 060/2016
Nome: Alessandra Dias do Nascimento
Cargo: Técnico de Patologia Clínica
Data da admissão: 05/07/2016
Término de Vínculo: 04/07/2017
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 
AUTORIZADA EM 08/04/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 
Nº 107402/2016, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE 
DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo 988667

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
032/2012 (REF. PROC. 2016/80439).

DAS PARTES:
LOCATÁRIA: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
LOCADOR: FERNANDO MANUEL NORONHA TAVARES, 
português, casado, comerciante, RG nº 1352735 2ª via SSP/PA, 
CPF nº 149.690.502-44, residente e domiciliado nesta cidade, 
Estado do Pará.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 032/2012, nos termos da Lei do 
Inquilinato e de acordo com a Lei Federal nº 8666/93, quanto a 
prorrogação de seu prazo, pelo período de 12 (doze) meses, ou 
seja, de 17/07/2016 até 16/07/2017, cujo objeto é a LOCAÇÃO 
DO IMÓVEL NÃO RESIDENCIAL, situado na Rua dos Caripunas, nº 
1726, esquina da  Av. Serzedelo Correa, bairro Batista Campos, 
Belém - Pará, com uma área aproximadamente de 195,40m², 
utilizado como Anexo I da LOCATÁRIA, para atendimento de 
pacientes, doadores, e servidores em consultórios, salas de 
fi sioterapia e de coleta de exames da Fundação Hemopa.
DO VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Segunda do 
Contrato Originário e em razão da prorrogação supramencionada, 
o valor global do presente termo aditivo é de R$ 113.767,60 
(cento e treze mil, setecentos e sessenta e sete reais e 
sessenta centavos), sendo o valor mensal de R$ 9.480,63 
(nove mil quatrocentos e oitenta reais e sessenta e três 
centavos).
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à 
conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Natureza da despesa: 339036
Fonte de recurso: 0261000000 e 0269001022
Unidade Orçamentária: 62201
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 13 de julho de 2016
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA - LOCATÁRIA
FERNANDO MANUEL NORONHA TAVARES - LOCADOR
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04.

Protocolo 988940

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE 15/07/2016
HABILITAÇÃO DE EQUIPE E SERVIÇOS DE TRANSPLANTE 

DE CÉLULAS TRONCO HEMATOPOÉTICAS - TCTH
DAS PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA (CONTRATANTE); 
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO 
PARÁ - HEMOPA (CONTRATADA).
DO OBJETO: A FUNDAÇÃO HEMOPA, compromete-se a ofertar 
oportunamente, após a devida celebração e assinatura de 
instrumento jurídico próprio, conforme solicitado pelo HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, a prestação de serviços para execução de 
exames de HLA, com a fi nalidade de identifi cação de doadores 
de tecidos para transplante, coleta de mobilizado periférico por 
aférese, processamento, congelamento, descongelamento e 
armazenamento de células tronco hematopoéticas utilizadas em 
Transplantes de Células Tronco Hematopoéticas - TCHT.
DO PRAZO: A vigência do presente instrumento será de 01 
(um) ano, contado da data de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado, conforme fi xado no contrato.
DO VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem fonte de recurso estimada.
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATUA: 15/07/2016
ASSINATURAS:
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES - DIRETOR GERAL HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA
ANA SUELY LEITE SARAIVA - PRESIDENTE FUNDAÇÃO 
HEMOPA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Padre Eutíquio, nº 
2109, Bairro Batista Campos, CEP nº 66.033-000, Belém - PA.

Protocolo 988901


